inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso IV, da Lei 
Municipal nº 7.746, de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo 
administrativo nº 380628/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 3.330.000,00 (três 
milhões, trezentos e trinta mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, 
pertencentes ao orçamento municipal vigente, referente ao superávit apurado do exercício 
anterior, visando suprir despesas de custeio do SEMASA: 

Órgão: 29000 – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura - SEMASA

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 384240/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 930.000,00 (novecentos e 
trinta mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento 
municipal vigente, para suprir despesas com folha de pagamento dos funcionários e para a realização do 
Natal EnCanto 2025, este com recursos provenientes da Lei Federal nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991,

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, § 1º, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 387150/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 2.904.801,76 (dois milhões, 
novecentos e quatro mil, oitocentos e um reais e setenta e seis centavos), destinado a suplementar a 
dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, visando o pagamento de subsídios 
referente ao transporte coletivo: 
Órgão: 31000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

[...]

Funcional-programática: 15.453.5 
Ação: 2.297 – Ações de Mobilidade Urbana e Transporte Coletivo 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00/458 
Fonte: 1 – Destinação: 1.500.7000 
Valor: R$ 2.904.801,76 

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 2.904.801,76 (dois milhões, novecentos e quatro mil, 
oitocentos e um reais e setenta e seis centavos), será coberto com recurso proveniente de provável excesso 
de arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 24 de novembro de 2025.

[...]

empresa prestadora de serviços completos de coleta, transporte e análises 
laboratoriais de amostras dos sistemas de abastecimento de água e do sistema 
de esgotamento sanitário do SEMASA, da instituição Serviço Nacional de 
Aprendizagem Industrial, CNPJ Nº 03.774.688/0065-10, pelo preço global de R$ 
528.359,52 (quinhentos e vinte e oito mil, trezentos e cinquenta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos) 

Itajaí, 24 de novembro de 2025. 

Celso Hugo Praun Filho 
Diretor-Geral 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025-ETS-096293 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 070/2025

[...]

(vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do contrato, com validade e eficácia 

legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município de Itajaí. O prazo 
de vigência será de 90 (noventa) dias, a contar da data final do prazo de execução. 
O valor total deste contrato é de R$ 449.747,04 (quatrocentos e quarenta e nove mil, 
setecentos e quarenta e sete reais e quatro centavos). O fornecimento deverá estar 

de acordo com a Lei 14.133/2021 e suas alterações.  

Data de Assinatura: 25/11/2025 

Itajaí/SC, 25 de novembro de 2025. 

Celso Hugo Praun Filho 
Diretor-Geral - SEMASA 

ATOS DA SEC.